
           
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE ALAGOA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

 

  

Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro - ALAGOA – MG CEP 37.458- 000 

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449 

Site www.alagoa.mg.gov.br 

Página 1 de 3 

 

Portaria nº 001/2024 

DESIGNA AGENTE DE CONTRATAÇÃO E COMPONENTES DA EQUIPE 

DE APOIO PARA CONDUÇÃO DE PROCESSOS LICITATÓRIOS 

O Prefeito Municipal de Alagoa, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando a Lei Federal de nº 14.133 de 1 de abril de 2021 

e o Decreto Municipal nº. 208 de 27 de dezembro de 2023. 

 

Considerando que a Lei nº. 14.133/2021, que dispõe sobre a nova lei de 

licitações e contratos administrativos, estabeleceu que as licitações com 

fundamento nesta lei deverão ser conduzidas por agente de contratação, a ser 

designado pela autoridade competente, entre servidores da administração 

municipal (art.8º, da Lei nº. 14.133/2021), RESOLVE: 

Art.1º. Fica designada para exercer a função de Agente de Contratação nos 

processos licitatórios instaurados com fundamento na Lei nº. 14.133/2021, o Sr. José 

Eduardo Diniz de Souza, servidor, CPF nº 117.562.546-99. 

Art.2º. Ficam designados como membros da Comissão de contratação os servidores: 

I – Jansem Monteiro Júnior; 

II-  Tânia de Fátima Correa Chaves 

Art.3º. O Agente de Contratação designado, nos processos licitatórios instaurados 

com fundamento na Lei nº. 14.133/2021, possui as seguintes atribuições: 

I - Auxiliar, quando solicitado, na elaboração dos atos da fase interna que não são 

suas atribuições; 

II - Coordenar e conduzir os trabalhos da equipe de apoio; 

III - receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao 

edital e aos anexos; 

IV - Iniciar e conduzir a sessão pública da licitação; 

V - Receber e examinar as credenciais e proceder ao credenciamento dos 

interessados; 

http://www.alagoa.mg.gov.br/


           
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE ALAGOA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

 

  

Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro - ALAGOA – MG CEP 37.458- 000 

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449 

Site www.alagoa.mg.gov.br 

Página 2 de 3 

 

VI - Receber e examinar a declaração dos licitantes dando ciência da regularidade 

quanto às condições de habilitação; 

VII - verificar a conformidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos 

no edital; 

VIII - coordenar a sessão pública e o envio de lances e propostas; 

IX - Verificar e julgar as condições de habilitação; 

X - Conduzir a etapa competitiva dos lances e propostas; 

XI - sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos 

documentos de habilitação e sua validade jurídica e, se necessário, afastar licitantes 

em razão de vícios insanáveis; 

XII - receber recursos, apreciar sua admissibilidade e, se não reconsiderar a decisão, 

encaminhá-los à autoridade competente; 

XIII - proceder à classificação dos proponentes depois de encerrados os lances; 

XIV - indicar a proposta ou o lance de menor preço e a sua aceitabilidade; 

XV - Indicar o vencedor provisório do certame; 

XVI - negociar diretamente com o proponente para que seja obtido preço melhor; 

XVII - elaborar, em parceria com a equipe de apoio, a ata da sessão da licitação; 

XVIII – poderá instruir e conduzir os procedimentos auxiliares e os procedimentos 

para contratação direta; 

XIX - encaminhar o processo licitatório, devidamente instruído, após a sua 

conclusão, às autoridades competentes para a homologação e contratação; 

XX - Propor à autoridade competente a revogação ou a anulação da licitação; 

XXI - propor à autoridade competente a abertura de procedimento administrativo 

para apuração de responsabilidade; 

http://www.alagoa.mg.gov.br/


           
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE ALAGOA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

 

  

Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro - ALAGOA – MG CEP 37.458- 000 

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449 

Site www.alagoa.mg.gov.br 

Página 3 de 3 

 

XXII - acompanhar, por meio da Plataforma de Licitação, a inserção dos dados 

referentes ao procedimento licitatório e/ou à contratação direta no Portal Nacional 

de Contratações Públicas (PNCP) e providenciar as publicações previstas em lei, 

quando não houver setor responsável por estas atribuições. 

Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Registre-se, Afixe-se, Publique-se, Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Alagoa, 01 de janeiro de 2024 

 

 

 

 

 

Juliano Diniz de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Publicado e Registrado 
nesta Secretaria em: 

01/01/2024 
Osvaldo Martins de Barros Filho 

Secretário de Gabinete 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA - MG 

Publicado no Quadro de 
Avisos desta Prefeitura: 

01/01/2024 
André Salomão de Almeida 

Secretário de Governo 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA - MG 

http://www.alagoa.mg.gov.br/

